(3

Município da Estância Balneária de Praia Grande
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

Em 09 de dezembro de 2019

OFÍCIO GP N® 793/2019

A Sua Excelência o Senhor

EDNALDO DOS SANTOS PASSOS

Presidente da Câmara Municipal de Praia Grande
PRAIA GRANDE - SP

Senhor Presidente,

Em atenção aos questioncimentos feitos por meio do REQUERIMENTO
N® 362/19, de autoria da nobre vereadora TATXANA TOSCHI MENDES, referentes

ao Centro de Referência em Saúde do Trabalhador (Cerest) e aos

afastamentos do trabalho, encaminho, anexas, cópias das manifestações da
Divisão de Medicina do Trabalho da Secretaria de Administração (Sead) e
da Subsecretária de Planejamento em Saúde da Secretaria de Saúde Pública
(Sesap), recebidas pelo Departamento de Processo Legislativo deste
Gabinete, com os respectivos esclarecimentos.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para renovar os
meus protestos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

:OURAO

APM/ed

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÀRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

MRMORANPQ1^* 141/2019/SEAD>5321

À SEAD-532
Sra. Diretora

Em 18 de novembro de 2019

Em manifestação ao Requerimento N® 362/2019 elaborado pela Vereadora Tatiana Toschi Mendes,
segue abaixo os quesitos respondidos pela equipe multidisciplínar desta divisão:

1. Entendemos que cabe à esta divisão viabilizar a criação do CERESP nesta municipalidade,
contudo é de conhecimento a existência desse instrumento na região metropolitana da Baixada
Santista, sendo eles, em Santos que atende as cidades de Santos, São Vicente e Praia Grande, e em
Cubatâo que atende as cidades Cubatâo, Guarujá, Itanhaém, Bertioga, Peruíbe e Mongaguá.

2. Atualmente o número de servidores afastados por motivo de doença devidamente comprovada
através de Atestados Médicos, Relatórios, Exames, Laudos e outros meios válidos de avaliação é
de 605 servidores. (Data-base Outubro/2019)

3. O maior índice de afastamentos são de patologias de caráter Ortopédico e Psiquiátrico.

4. Mensalmente é realizado um comparativo de afastamentos de forma que mapeainos
estatisticamente as patologias que acometem os servidores desta municipalidade, sendo feito
através disso um Plano de Ações e Metas, também atualizado mensalmente, para o melhor controle
do absenteísmo doença, bem como de estratégias para a prevenção de afastamentos.

Sendo o que tinha a informar, segue para ciência e demais provi^

E)3E«T^^OTfÉÍRA Francisco
CDa Medicina Do Trabalho

(EFF-dalf)

tCO' S*C»c4.ti«. de (^Kittde >

diiíjlJí

Papei para informação, rubricado como folha n®.

do
(P^ n» ***** de 2019 . 02/12/2019 (a)

ÀSESAP10
limo. Sr. Secretário,

Assunto: Requerimento n®. 362/2019.

Mediante respeitosas saudações, em atenção ao requerimento da nobre Edil
Tatiana Toschi Mendes em epígrafe, pertinente ao quesito número 1 da existência de
possibilidade de se criar um Centro de Referência em Saúde do Trabalhador
(CEREST) para o município de Praia Grande, segue anexa a impressão da
Plataforma RENAST online, que ssclarece que o município de Praia Grande já é
contemplado com um CEREST (CNES n"*. 2062283), que serve de referência para
os municípios de Praia Grande (354100), Santos (3544850) e São Vicente (355100),
conforme endereço e telefones disponibilizados.

No oportuno, referente ao eventual questionamento de se abrir um CEREST
específícameríte para o município de Praia Grande, alertamos que a Portaria n°.
2.728/GM/MS, de 11 de novembro de 2009, em seu artigo 7®., esclarece:

§ 2® A Implantação de CERESTs de abrangência municipal
está condicionada a uma população superior a 500 mil
habitantes.

A portaria supracitada encontra ressonância na Portaria de Consolidação n®
03, de 28 de setembro de 2017, que - em seu artigo 8®. - define porte, modalidade e
referência per capita de tais centros regionais.

No entendimento de que os 4 (quatro) quesitos tenham sido respondidos,
reitero saudações e me coloco à dlsposi^o para informações compiementares.
Atenciosamente,
Praia Grande, 02 de dezembro de 2019.

iça Gomes
Resp. SubsecraMiía^e Planejamento em Saúde

02/12/2019

f  Início (/) » Cerests (/cerests)» CEREST Regional de Santos

CEREST Regional de Santos i Renas! online

CEREST Regional de Santos

Código CNES
Abrangência: Regional

E-mall: s8vrast@santos.sp.gov.br (mailto:8avrest@sântos.8p.gov.br)

Município Sede

Região Sudeste (3) (/unidades-tefiiloriais/regiao-sudeste-S) > São Pauto (35)
(/unidades-terTiloriais/sao-pauto-35) > Santos - SP (354850) (/unidades-
terntorials/santos-sp-354850)

Área de abrangência

Região Sudeste (3) (/unldades-terriloriais/fegiao-sudeste-3). São Paulo (35)
(/unidades-terntonais/sao-paulo-35). Praia Grande - SP (354100) (/unidades-
territoriais/praia-grande-sp-354100), Santos - SP (354850) (/unidades-
t6rTrtoriaisysanlos-sp-354850). São Vicente - SP (355100) (/unidades-
ternloriaís/sao-vicenta-sp-35S100)

Última atualização

dom. 09/09/2018- 19:42

População e vínculos da área de cobertura

Telefone: (13) 3221-7381

(13)3223-6765

Endereço: Avenida Senador Pinheiro Machado, 565

Bairro: Vila Belmiro

CEP: 11 015 001

lllllllllll.
2007 200a 2009 2010 2011 2012 2013 2014 201S 2016 2017 2016

Relacionados

Conferência em Santos discute políticas sobre a saúde do trabalhador (/noticias/conferenda-santos-díscute-polilicas-sobre-saude-trabalhador) j Notícia | 27/12/2018 •

13:30

Relacionados à área de abrangência

Curso: Saúde, trabalho e ambiente: aspectos éticos que emergem do processo de desenvcrivimento brasileiro (/noticias/curso-saude-trabalho-ambiente-aspectos-
eticos-emergem-processo-desenvclvimento-brasileiro) j Notícia j 26/11/2019 • 14:01

Aberlas as inscrições para a Especialização em Saúde do Trabalhador da ENSP/Fiocruz (/notidas/abertas-ínscricoes-especiaiizacao-saude-trabalhador-enspfiocruz) |
Noticia 111/11/2019-13:01

Avaliação das tarefas no cultivo do abacaxi e os equipamentos de proteção Individual (/recursos/avaliacao-tarefas-cultivo-abacaxi-os-equipamenlos-protecao-indivídual)
1 Recurso 131/10/2019-16:51

Pesquisa revela nível de estresse entre bombeiros do RJ (/noticias/pesquisa-revela-nivet-estresse-entre-bombelros-rj) j Notícia [ 26/10/2019 -11.59
Pesquisa da ENSP Investiga relação entre pressão arterial e estresse psicossoclal no trabalho (/noticias/pesquisa-ensp-investlga-relacao-entre-preBsac-afterial-
estresse-pslcossocial-lrabalho) | Noticia | 26/10/2019 - 11:52

1 da 46 próximo > (/cerests/cerest-regional-santos?page=1)

Para você

renastonline.ensp.riocruz.br/cerests/cerest-regional-santos